
PONIEDZIAŁEK   -  2.01.2012  -  LEEDS  LS 7  CZ.V I CZ. VI - Grange Av.; Hamilton View.; Spencer Pl.;Hillcrest Av.; 
Hillcrest View; Roxholme Terrace;  Roxholme Ave. Roxholme Pl.; Oak Road; St. Martins View; St. Martins Av. Granton 
Road; St. Martins Cr.; St. Martins Grove; Blake Grove;  
*  LEKTORZY:  - przypominamy, że w niedzielę obowiązuje cykl czytań „B”; a w tygodniu „rok II”. 
Niedziela  18.12.11  g. 9.30  – J. Epstain  &  J. Lesiak  *  g.11.00 – K. Niczyperowicz & H. Stanisławska 
Niedziela  25.12.11  g. 9.30  – R. Biedka  &  A. Pelpliński     *   g.11.00 –  St. Skotna & A. Rożkowiec 
Niedziela    1.01.12  g. 9.30  – p. T. Tosta i p. M. Epstain      *   g. 11.00 –  rodzina pp. Kula 
Niedziela    8.01.12  g. 9.30  – rodzina pp. Epstain                 *  g.11.00 –  T. Hough & W. Świercz 
Niedziela  15.01.12  g. 9.30  – A. Sztyrbicka & B. Malach *  g.11.00 –  M. Ions  &  T. Kurdziel 

*  DAY  CENTRE  - Pierwsze spotkanie w roku 2012 odbędzie się we środę 11 stycznia. 
*  KIERMASZ ŚWIĄTECZNY - Polska Szkoła zaprasza na Kiermasz dzisiejszej niedzieli. 
Po pierwszej i drugiej Mszy Świętej na dużej Sali można będzie nabyć pyszne wypieki domowej 
roboty, pączki  z dżemem, serem, budyniem i advocatem, ozdoby świąteczne, pomandery, stroiki, 
akcesoria i inne drobiazgi. Będą też sprzedawane choinki. Jak co roku zapraszamy też na 
świąteczną loterię. Cały dochód z Kiermaszu przeznaczony jest na Polską Szkołę Sobotnią. 
*   PAPIEROS ELEKTRONICZNEY - W trosce o zdrowie naszych drogich Parafian 
zwracamy uwagę osób palących na promowany w naszym Ośrodku produkt – papieros 
elektroniczny. Jak nas zapewniono ułatwia on rzucenie palenia. O właściwościach produktu 
przeczytać można w gablotce w holu Ośrodka. Z dystrybutorem tj. firmą KiM Trading  spotkać się 
można dzisiaj w czasie Kiermaszu Szkolnego, gdzie będzie miała ona swoje stoisko. Alternatywnie, 
informacje na temat produktu znaleźć można na stronie www.kimtrading.co.uk 
*  POLSKI SKLEP PARAFIALNY - zaprasza na zakupy świąteczne.    

*  ZARZĄD KLUBU I PERSONEL RESTAURACJI - zapraszają na Świąteczny Obiad. 
Wybór - zupy lub śledź z sałatką, Pieczeń z indyka lub wieprzowa z dodatkami kiełbaski z 
boczkiem, nadziewka, marchewka, brukselka; na deser Christmas Pudding z sosem waniliowym z 
koniakiem albo mince pies ze śmietaną; kawa i herbata. Wszystko w cenie £12.00 od osoby.  
*  ZJEDNOCZENIE POLSKIE W LEEDS - 9-ego grudnia odbyło się walne Zebranie 
Zjednoczenia Polskiego w Leeds. W jego trakcie ustalono kalendarz wydarzeń na rok 2012. Wisi on 
w gablotce w holu naszego Ośrodka. Kopie można otrzymać od kierownika Ośrodka pana Jerzego 
Tosty lub od Prezes ZP Magdaleny Ions. W czasie zebrania wybrano też Zarząd Zjednoczenia 
Polskiego w Leeds, w następującym składzie: Prezes - Magdalena Ions, Wiceprezes – Marcin 
Zajączek, Sekretarz – Janina Grochocińska, Skarbnik – Henryk Bedford oraz Komisję Rewizyjną w 
składzie : Przewodniczący – Karol Niczyperowicz, członkowie: Stanisław Guścin, Józef Krzyszczyk. 
*  OPŁATEK PARAFIALNY - Polska Parafia i Polska Szkoła zapraszają na doroczne 
Spotkanie opłatkowe, które w tym roku odbędzie się w niedzielę 8-ego stycznia o godz. 13:30. 
Jak co roku  spotkamy się przy świątecznym stole, by przełamać się opłatkiem, złożyć sobie 
nawzajem życzenia, radować się z Dobrej Nowiny i wspólnie spożyć świąteczny obiad. Dzieci z 
naszej Szkoły przygotowały przedstawienie jasełkowe, które,  wierzymy, Państwa oczaruje. 
Gościem honorowym naszego spotkania będzie Konsul Generalny RP Piotr Nowotniak. Bilety na 
spotkanie w cenie Ł 3.00 do nabycia w sklepiku parafialnym, bibliotece lub w kaplicy po Mszach 
Św. Zapraszamy 

 
*  OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 

11/12/2011  + Kopertki ‐ £ 154‐63p. +  Ofiary Gift Aid ‐ £ 199‐86p.  +  na tacę ‐ £ 326‐68p.  + Biuletyn ‐ £ 32‐26p. 
*  OFIARODAWCY NA KWIATY I ŚWIĄTECZNY WYSTRÓJ KOŚCIOŁA - p. H. 
Madejczyk - £10,00p.; p. K. Majsterek - £10,00p.; p. K. Petrow - £10,00p.; p. A. Wiśniewska - 
£20,00p.; p. A. Kurcz - £5,00p.; p. J. Porecka - £5,00p.; p. Szczepaniak - £10,00p.; p. Pawłowska - 
£10,00p.;   
*  KOLEKTA SEKCJI CHARYTTYWNEJ NA PACZKI DLA CHORYCH PARAFIAN - 
zebrana zeszłej niedzieli - £ 515,18p. w całości pokrywa tegoroczne paczki świąteczne dla chorych. 
*  KOLEKTA NA KOŚCIOŁ NA WSCHODZIE - z 2 niedzieli Adwentu -  z przeznaczeniem 
na renowację  kościołów we Lwowie wyniosła - £ 358,56p. + £100,00p. Żywego Różańca w Leeds.  
*  POLSKA PARAFIA W LEEDS I POLSKA SZKOŁA SOBOTNIA z całego serca 
dziękuje panom Łukaszowi Playerowi i Irkowi Kralce za drzewka bożonarodzeniowe do naszego 
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ZWYCZAJE ŚWIĄTECZNE 
 

 Jednym z wspaniałych fenomenów polskiej tradycji i polskiego obyczaju jest Wigilia 
Bożego Narodzenia. Dzień dla wszystkich Polaków ogromnie ważny, niezależnie od tego, gdzie 
ich losy rzuciły i skąd pochodzą.  
Wspólnych mianowników polskiej Wigilii jest wiele. Choinka, stół przykryty białym obrusem, 

pod nim siano, opłatek, zupa, potrawy z karpia i innych ryb, kapusta, grzyby, mak, miód…. no i oczekiwanie na pierwszą 
gwiazdkę. Każda wieczerza wigilijna i każda z potraw ma bardzo ludzki wymiar – to dla bardzo wielu smak wspomnień z 
dzieciństwa, oczekiwania na Świętego Mikołaja, radość z bycia razem. 
  W kulturach zachowujących tradycyjne obyczaje Wigilia to czas magiczny.  W krajach słowiańskich uważano, że 
"jaka Wigilia, taki cały rok". Zrywano się wczesnym rankiem, aby zdążyć ze sprzątaniem i gotowaniem. Napominano 
dzieci, aby były grzeczne, starano się nie narzekać i nie płakać. Tego dnia nie należało niczego, nikomu pożyczać, by nie daj 
Boże z domu nie ubywało. Kto miał długi musiał je uregulować przed Wigilią, aby kiesa nie świeciła pustkami w przyszłym 
roku. Warto było mieć przy sobie chociaż kilka drobnych monet, a wysuszone łuski z wigilijnego karpia nosić w 
portmonetce. Należało także uregulować długi moralne…. 
 Przy wigilijnym stole, z siankiem symbolizującym żłobek Jezusa, starano się odnosić do siebie jak najcieplej, by 
owego ciepła nie brakowało  w każdym dniu przyszłego roku. Przeżywanie wigilijnego dnia było ongiś jednym wielkim 
symbolem - dzień ten starano się przeżywać godnie i właściwie, wręcz wzorcowo.  Wokół stołu z siankiem pod obrusem, 
tworzono sytuację, którą obecni nazwaliby zrównywaniem społecznym. Do stołu mógł zasiąść zarówno parobek i dziewka 
służebna. Pojawiało się dodatkowe nakrycie (oraz puste miejsce) dla nieobecnych i ubogich, bo nikt tego wieczoru nie mógł 
odejść głodny od drzwi. Główne potrawy wigilijne przyrządzano z ryb, a w dawnej Polsce na stół wjeżdżało nawet 
kilkanaście rybnych potraw, które traktowano jako jedną. Dwanaście potraw, które przyrządzała gospodyni symbolizowało 
12 apostołów i najlepiej było, jeśli do stołu zasiadała parzysta liczba osób. Wszak wedle przekazów 13 biesiadnikiem 
Ostatniej Wieczerzy był przecież Judasz. Tradycja nakazywała, by na stole znalazły się potrawy z pola, lasu, sadu, wody. 
Należało skosztować każdej, by niczego nie zabrakło domownikom w nadchodzącym nowym roku. Do dzisiaj nad 
wigilijnym stołem często zawieszamy gałąź jemioły, która obdarzona jest mocami dobroczynnymi, przynoszącymi 
pomyślność pod warunkiem, że po świętach nie powędruje na śmietnik. 
 W Wigilię o północy zwierzęta mówią ponoć ludzkim głosem. Wszystkie z wyjątkiem psów. Te, jako umiłowane 
przez Boga obdarzone są przez niego wiedzą o tych, co się mają w nadchodzącym roku w rodzinie narodzić i tych którzy od 
nas  odejdą. Bóg aczkolwiek psy ukochał, to jednak wiedząc, że są one najlepszymi przyjaciółmi człowieka, nie mógł 
zaryzykować, że się one przed nami po prostu wygadają i dlatego odebrał im przywilej mówienia w wigilie ludzkim głosem. 
Zwyczajowo, zwierzęta otrzymują opłatek i resztki pożywienia z wigilijnego stołu. Do zwierząt gospodarz  (na Podkarpaciu 
miały ten obowiązek panny na wydaniu) szedł o północy, a w niektórych rejonach kraju – w Boże Narodzenie. 
Ciekawe, że w Wigilię dopuszczalne było zachowanie, na co dzień nieobyczajne. Można było coś ukraść, na przykład 
drzewo z lasu. Uważano, że kradzież w Wigilię przez cały rok będzie przysparzać domowi dobytku. Płazem uchodziły też 
psoty.  
 Wigilię rozpoczynano wraz z ukazaniem się pierwszej gwiazdy na niebie, na pamiątkę Gwiazdy Betlejemskiej, którą 
prowadziła Trzech Króli do Stajenki. W pierwszych wiekach chrześcijaństwa dzielono się 
poświęconym chlebem zanim zastąpiono go opłatkiem symbolizującym miłość, pojednanie i 
przebaczanie. O północy szło się i po dziś dzień idzie się na Pasterkę. Msza święta z 24 na 25 
grudnia upamiętnia modlitwy i oczekiwanie pasterzy podążających do Betlejem, aby złożyć 
hołd Jezusowi. 
 W pierwszy dzień świąt nie odwiedzano się. To był trochę dzień żałoby – w zamierzchłej 
przeszłości nie patrzono w lustro, nie czesano się nie myto, nie gotowano. Wierzono, że w Boże 
Narodzenie duchy zmarłych odwiedzają swoich bliskich. Zostawiano im łóżko, domownicy 
spali na słomie rozesłanej w izbie, a stołu wigilijnego nie sprzątano, bo nuż duchy zechcą się 
posilić. A wszystko na znak łączności z zaświatami, z pokoleniami, które odeszły. 
 Dopiero po północy, już w św. Szczepana, można było uprzątnąć słomę z podłogi. W św. 
Szczepana ludzie święcili owies w kościołach. Tradycja kościelna mówi, że ów owies przynosi 
się do kościołów na pamiątkę ukamienowania św. Szczepana. Tu i ówdzie obsypywano owsem 
kapłana przechodzącego przez świątynię. Owsianą ścieżkę zamiatał kościelny. Owsem tym 
karmił zwierzęta gospodarskie. Od drugiego dnia zaczynali chodzić także kolędnicy, od domu, 
do domu, z kolędowaniem. Kolędowali aż do Trzech Króli. Chodzą do dzisiaj, zwłaszcza w 
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NIEDZIELA, 18 GRUDNIA 2011; 4 ADWENTU; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o Boże 
                                 Błogosławieństwo dla córeczki Hani Skorek w 3. rocznicę urodzin - dar intencji 
                                 od rodziców Jarosława i Magdaleny, oraz za śp. babcię + Ludwikę Mańkowską 
 11:00 – Za śp. zmarłych ++ przyjaciół z 6. Pułku Pancernego Dzieci Lwowskich - dar 
                                 intencji od pana Antoniego Winnik 
Harrogate 15:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA  
Harrogate 16:30 – Za śp. męża + Jana Player na rocznicę śmierci - int. od żony Alicji z dziećmi 
                    19.00 – Za śp. ojca + Józefa Krawczyk i chrześniaka + Karola Krawczyk - int. Elżbiety 
 

PONIEDZIAŁEK, 19 GRUDNIA; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. zmarłych z rodzin Leszczyńskich, Bartoszków i Karpiów - int. pp. Leszczyńskich 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 10.00 – Za śp. dziadka + Ksawerego i babcię + Antoninę Jagielskich - int. od wnuka Waldemara  
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA  
WTOREK, 20 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie dla 
                                        męża i ojca Jerzego Lesiak w dniu urodzin - od żony Małgorzaty oraz córek Lidii i Natalii 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 11.00 – POGRZEB W OSSETT - śp. Władysława BIELECKIEGO  
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. męża + Józefa Rudzik i synową + Mery - intencja od pani Marii Rudzik 
ŚRODA, 21 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
                   11.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie  
                                         dla syna Jerzego w wigilię urodzin - dar intencji od mamy 
 11:00 – Za śp. ojca + Antoniego i mamę Jadwigę Klakus na rocznicę  - dar intencji od córki  
                                         Gabrieli z mężem Paul’em oraz syna Jurka z rodziną 
 11:30 – 12:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
CZWARTEK, 22 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. siostrę + Stanisławę i  szwagra + Alojzego Arendt w 10. rocznicę śmierci  
                                         szwagra - dar intencji od pani Janiny Lesiak 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. ojca + Lecha Golińskiego w 3. rocz. śmierci - int. syna Marka z rodziną 
PIĄTEK, 23 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. + Dominikę w rocz. śmierci i Jej męża + Stanisława Stawarz - int. syna Bogdana 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. ojca Jana Dobrzyńskiego w 4. rocz. śmierci - dar int. od córki Moniki 
SOBOTA, 24 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie  
                                         dla syna Ryszarda i siostry Janiny i całej rodziny - dar intencji od pani Wagner 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i powrót do 
                                         zdrowia dla mamy Krystyny Rybko - dar intencji od córki Iwony z rodziną 
       10:30 – 12:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 

      WIGILIA   BOŻEGO   NARODZENIA   -   P A S T E R K A 
Harrogate 21:30 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla 
                                 rodziny Danuty i Krzysztofa i wszystkich rodzin żyjących na Emigracji   
Castleford 22:00 – Za śp. rodziców + Stanisława i + Rozalię, oraz brata + Henryka Karandys  
                                 oraz + Halinę Michalską - dar intencji od córki Ireny i wnuka Daniela 
LEEDS     24:00 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże dla wszystkich 
                                 naszych Rodzin i Parafian oraz naszych Rodaków i Gości  
                                 przebywających w Leeds i okolicach  

 P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W NIEDZIELA, 25 GRUDNIA 2011; UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA PAŃSKIEGO; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za łaskę powrotu do zdrowia,  
                                 z prośbą o Boże Błogosławieństwo dla wszystkich przyjaciół którzy wspierali  
                                 i pomagali uczynkami miłosierdzia chrześcijańskiego w chorobie - int. Norberta 
 11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o zdrowie i siły w niesieniu krzyża cierpienia 
                                 choroby dla mamy Anny Kurdziel - intencja od syna Tomasza 
 11:00 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże dla ROCZNIKA córki 
                                 Alicji Zofii Kordońskiej, dla jej rodziców Anny i Tomasza, oraz rodzeństwa  
                                 siostry Kamili i brata Jakuba 
Pontefract 13:00 – Za parafian 
                    19.00 – Do Dzieciątka Jezus z podziękowaniem Bożej Opatrzności za otrzymane łaski 
                                 w czasie pobytu w Anglii, z prośbą o Błogosławieństwo Boże na powrót do  
                                 Polski dla rodziny pp. Cichockich oraz pomyślność dla ich przyjaciół w Anglii. 

 
 

*  WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA – Liturgiczny obchód pamiątki Narodzenia Chrystusa 
rozpoczniemy od Pasterki. Wcześniej w naszych domach, wspólnotach rodzinnych zadbajmy o 
chrześcijańską oprawę wigilijnej wieczerzy. Niech wigilijnej wieczerzy towarzyszy wspólna modlitwa, 
lektura fragmentu Pisma Świętego o narodzeniu Zbawiciela świata, łamanie się opłatkiem, wspólny 
śpiew kolęd, A TRADYCJĄ POSLKĄ zachowajmy też wstrzemięźliwość od potraw mięsnych.  
*  SPOWIEDŹ PRZED ŚWIĘTAMI - w naszym kościele W TYM TYGODNIU RANO I 
WIECZOREM Z UDZIAŁEM Spowiednika KS. GOŚCIA, wg porządku na str.2 biuletynu. 

*  PRZYGOTOWANIA DLA KANDYDATÓW DO SAKRAMENTU BIERZMOWANIA -  
Spotkania odbywają się dwa razy w miesiącu, kolejna katecheza jednak dopiero:  
      NR 7 w NIEDZIELĘ - 15 STYCZNIA 2012 - PO SUMIE - o godz. 12:15. 
*  KARTKI ŚWIATECZNE I POŚWIĘCONE OPŁATKI  można nabyć w kaplicy. Niech nie 
zabraknie w naszych domach pobłogosławionego wcześniej w kościele wigilijnego opłatka. 

*  „ŻÓŁTE  KOPERTKI”  NA  KALENDARZOWY  ROK  2012  - Parafian, którzy składają 
ofiary w kopertkach (żółtych) prosimy o odbieranie nowego kompletu kopert w kaplicy obok zakrystii. 

 
 

WTOREK-  27.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.I  - Gledhow Park Gr.; Gledhow Park Av.; Gledhow Park View.; Vancouver 
Place; Montreal Av.; Alberta Av.; Heathercroft of Roxholme Gr. 
ŚRODA  -  28.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.II  -  Woodland View; Town Street Walk; King George Av.; Ottawa Place; 
Regina Drive; Toronto Place; Alaska Place; Dominion Ave. Potternewton Heightl, Wensley Green, Norfolk Close;  
CZWARTEK  -  29.12.2010r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.III  -  St. Mary’s Cl; Mexborough Gr.; Mexborough Place; Mexborough 
Street; Mexborough Drive; Savile Road; Sholebroke View; Scholebroke Terrace; Newton Park Drive; Newton Road; 
Mexborough Avenue, Woodside Avenue 
PIĄTEK -  30.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.IV  - B. Allerton Lodge, Alerton Hill; Stratford Ct. School Lane; Hardwick 
Croft; Riviera Gr.; Henconner Gr.; Henconner Cr.; Henconner Av.; Potternewton Ct.; Potternwton Lane; Beckhill Gard.; 
Stainbeck Gar.; Carrholm Rd.; Wensley Rd. St. Mary’s Close 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 

odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  kolęda  2011/2012 
* rozpoczną się w poniedziałek 27 grudnia br. Plan odwiedzin będzie podawany sukcesywnie w „Biuletynie” 

ROZPOCZĘCIE - godz.13.00                  +                    ZAKOŃCZENIE – do  godz. 20.30  

odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  kolęda  2011/2012 
* rozpoczną się w poniedziałek 27 grudnia br. Plan odwiedzin będzie podawany sukcesywnie w „Biuletynie” 

ROZPOCZĘCIE - godz.13.00                  +                    ZAKOŃCZENIE – do  godz. 20.30  

 O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2012 OTWARTA  - Prosimy Parafian o składanie 
intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczorem. 
Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Prob. na określony termin. 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA WIELKOPOSTNA 2012 – ROZPOCZNIE SIĘ 
W SOBOTĘ 25 LUTEGO O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE 

godz. 17:00 – 1. Konferencja – TAJEMNICA SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA, a po Mszy Św. 
godz. 19:30 – 2. konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.I 
        W SOBOTĘ 3 MARCA O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE 
godz. 17:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.II, a po Mszy Świętej 
godz. 19:30 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 



NIEDZIELA, 18 GRUDNIA 2011; 4 ADWENTU; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o Boże 
                                 Błogosławieństwo dla córeczki Hani Skorek w 3. rocznicę urodzin - dar intencji 
                                 od rodziców Jarosława i Magdaleny, oraz za śp. babcię + Ludwikę Mańkowską 
 11:00 – Za śp. zmarłych ++ przyjaciół z 6. Pułku Pancernego Dzieci Lwowskich - dar 
                                 intencji od pana Antoniego Winnik 
Harrogate 15:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA  
Harrogate 16:30 – Za śp. męża + Jana Player na rocznicę śmierci - int. od żony Alicji z dziećmi 
                    19.00 – Za śp. ojca + Józefa Krawczyk i chrześniaka + Karola Krawczyk - int. Elżbiety 
 

PONIEDZIAŁEK, 19 GRUDNIA; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. zmarłych z rodzin Leszczyńskich, Bartoszków i Karpiów - int. pp. Leszczyńskich 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 10.00 – Za śp. dziadka + Ksawerego i babcię + Antoninę Jagielskich - int. od wnuka Waldemara  
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA  
WTOREK, 20 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie dla 
                                        męża i ojca Jerzego Lesiak w dniu urodzin - od żony Małgorzaty oraz córek Lidii i Natalii 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 11.00 – POGRZEB W OSSETT - śp. Władysława BIELECKIEGO  
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. męża + Józefa Rudzik i synową + Mery - intencja od pani Marii Rudzik 
ŚRODA, 21 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
                   11.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie  
                                         dla syna Jerzego w wigilię urodzin - dar intencji od mamy 
 11:00 – Za śp. ojca + Antoniego i mamę Jadwigę Klakus na rocznicę  - dar intencji od córki  
                                         Gabrieli z mężem Paul’em oraz syna Jurka z rodziną 
 11:30 – 12:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
CZWARTEK, 22 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. siostrę + Stanisławę i  szwagra + Alojzego Arendt w 10. rocznicę śmierci  
                                         szwagra - dar intencji od pani Janiny Lesiak 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. ojca + Lecha Golińskiego w 3. rocz. śmierci - int. syna Marka z rodziną 
PIĄTEK, 23 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Za śp. + Dominikę w rocz. śmierci i Jej męża + Stanisława Stawarz - int. syna Bogdana 
 10:30 – 12:00 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 18:30 – 20:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 
 19.00 – Za śp. ojca Jana Dobrzyńskiego w 4. rocz. śmierci - dar int. od córki Moniki 
SOBOTA, 24 GRUDNIA 2011; Dzień powszedni; 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie  
                                         dla syna Ryszarda i siostry Janiny i całej rodziny - dar intencji od pani Wagner 
 10.00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i powrót do 
                                         zdrowia dla mamy Krystyny Rybko - dar intencji od córki Iwony z rodziną 
       10:30 – 12:30 – SPOWIEDŹ ŚW. Z UDZIAŁEM SPOWIEDNIKA GOŚCIA 

      WIGILIA   BOŻEGO   NARODZENIA   -   P A S T E R K A 
Harrogate 21:30 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla 
                                 rodziny Danuty i Krzysztofa i wszystkich rodzin żyjących na Emigracji   
Castleford 22:00 – Za śp. rodziców + Stanisława i + Rozalię, oraz brata + Henryka Karandys  
                                 oraz + Halinę Michalską - dar intencji od córki Ireny i wnuka Daniela 
LEEDS     24:00 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże dla wszystkich 
                                 naszych Rodzin i Parafian oraz naszych Rodaków i Gości  
                                 przebywających w Leeds i okolicach  

 P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W NIEDZIELA, 25 GRUDNIA 2011; UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA PAŃSKIEGO; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za łaskę powrotu do zdrowia,  
                                 z prośbą o Boże Błogosławieństwo dla wszystkich przyjaciół którzy wspierali  
                                 i pomagali uczynkami miłosierdzia chrześcijańskiego w chorobie - int. Norberta 
 11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o zdrowie i siły w niesieniu krzyża cierpienia 
                                 choroby dla mamy Anny Kurdziel - intencja od syna Tomasza 
 11:00 – Do Dzieciątka Jezus z prośbą o Błogosławieństwo Boże dla ROCZNIKA córki 
                                 Alicji Zofii Kordońskiej, dla jej rodziców Anny i Tomasza, oraz rodzeństwa  
                                 siostry Kamili i brata Jakuba 
Pontefract 13:00 – Za parafian 
                    19.00 – Do Dzieciątka Jezus z podziękowaniem Bożej Opatrzności za otrzymane łaski 
                                 w czasie pobytu w Anglii, z prośbą o Błogosławieństwo Boże na powrót do  
                                 Polski dla rodziny pp. Cichockich oraz pomyślność dla ich przyjaciół w Anglii. 

 
 

*  WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA – Liturgiczny obchód pamiątki Narodzenia Chrystusa 
rozpoczniemy od Pasterki. Wcześniej w naszych domach, wspólnotach rodzinnych zadbajmy o 
chrześcijańską oprawę wigilijnej wieczerzy. Niech wigilijnej wieczerzy towarzyszy wspólna modlitwa, 
lektura fragmentu Pisma Świętego o narodzeniu Zbawiciela świata, łamanie się opłatkiem, wspólny 
śpiew kolęd, A TRADYCJĄ POSLKĄ zachowajmy też wstrzemięźliwość od potraw mięsnych.  
*  SPOWIEDŹ PRZED ŚWIĘTAMI - w naszym kościele W TYM TYGODNIU RANO I 
WIECZOREM Z UDZIAŁEM Spowiednika KS. GOŚCIA, wg porządku na str.2 biuletynu. 

*  PRZYGOTOWANIA DLA KANDYDATÓW DO SAKRAMENTU BIERZMOWANIA -  
Spotkania odbywają się dwa razy w miesiącu, kolejna katecheza jednak dopiero:  
      NR 7 w NIEDZIELĘ - 15 STYCZNIA 2012 - PO SUMIE - o godz. 12:15. 
*  KARTKI ŚWIATECZNE I POŚWIĘCONE OPŁATKI  można nabyć w kaplicy. Niech nie 
zabraknie w naszych domach pobłogosławionego wcześniej w kościele wigilijnego opłatka. 

*  „ŻÓŁTE  KOPERTKI”  NA  KALENDARZOWY  ROK  2012  - Parafian, którzy składają 
ofiary w kopertkach (żółtych) prosimy o odbieranie nowego kompletu kopert w kaplicy obok zakrystii. 

 
 

WTOREK-  27.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.I  - Gledhow Park Gr.; Gledhow Park Av.; Gledhow Park View.; Vancouver 
Place; Montreal Av.; Alberta Av.; Heathercroft of Roxholme Gr. 
ŚRODA  -  28.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.II  -  Woodland View; Town Street Walk; King George Av.; Ottawa Place; 
Regina Drive; Toronto Place; Alaska Place; Dominion Ave. Potternewton Heightl, Wensley Green, Norfolk Close;  
CZWARTEK  -  29.12.2010r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.III  -  St. Mary’s Cl; Mexborough Gr.; Mexborough Place; Mexborough 
Street; Mexborough Drive; Savile Road; Sholebroke View; Scholebroke Terrace; Newton Park Drive; Newton Road; 
Mexborough Avenue, Woodside Avenue 
PIĄTEK -  30.12.10r.  -  LEEDS  LS 7  CZ.IV  - B. Allerton Lodge, Alerton Hill; Stratford Ct. School Lane; Hardwick 
Croft; Riviera Gr.; Henconner Gr.; Henconner Cr.; Henconner Av.; Potternewton Ct.; Potternwton Lane; Beckhill Gard.; 
Stainbeck Gar.; Carrholm Rd.; Wensley Rd. St. Mary’s Close 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 

odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  kolęda  2011/2012 
* rozpoczną się w poniedziałek 27 grudnia br. Plan odwiedzin będzie podawany sukcesywnie w „Biuletynie” 

ROZPOCZĘCIE - godz.13.00                  +                    ZAKOŃCZENIE – do  godz. 20.30  

odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  kolęda  2011/2012 
* rozpoczną się w poniedziałek 27 grudnia br. Plan odwiedzin będzie podawany sukcesywnie w „Biuletynie” 

ROZPOCZĘCIE - godz.13.00                  +                    ZAKOŃCZENIE – do  godz. 20.30  

 O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2012 OTWARTA  - Prosimy Parafian o składanie 
intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczorem. 
Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Prob. na określony termin. 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA WIELKOPOSTNA 2012 – ROZPOCZNIE SIĘ 
W SOBOTĘ 25 LUTEGO O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE 

godz. 17:00 – 1. Konferencja – TAJEMNICA SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA, a po Mszy Św. 
godz. 19:30 – 2. konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.I 
        W SOBOTĘ 3 MARCA O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE 
godz. 17:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.II, a po Mszy Świętej 
godz. 19:30 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 



PONIEDZIAŁEK   -  2.01.2012  -  LEEDS  LS 7  CZ.V I CZ. VI - Grange Av.; Hamilton View.; Spencer Pl.;Hillcrest Av.; 
Hillcrest View; Roxholme Terrace;  Roxholme Ave. Roxholme Pl.; Oak Road; St. Martins View; St. Martins Av. Granton 
Road; St. Martins Cr.; St. Martins Grove; Blake Grove;  
*  LEKTORZY:  - przypominamy, że w niedzielę obowiązuje cykl czytań „B”; a w tygodniu „rok II”. 
Niedziela  18.12.11  g. 9.30  – J. Epstain  &  J. Lesiak  *  g.11.00 – K. Niczyperowicz & H. Stanisławska 
Niedziela  25.12.11  g. 9.30  – R. Biedka  &  A. Pelpliński     *   g.11.00 –  St. Skotna & A. Rożkowiec 
Niedziela    1.01.12  g. 9.30  – p. T. Tosta i p. M. Epstain      *   g. 11.00 –  rodzina pp. Kula 
Niedziela    8.01.12  g. 9.30  – rodzina pp. Epstain                 *  g.11.00 –  T. Hough & W. Świercz 
Niedziela  15.01.12  g. 9.30  – A. Sztyrbicka & B. Malach *  g.11.00 –  M. Ions  &  T. Kurdziel 

*  DAY  CENTRE  - Pierwsze spotkanie w roku 2012 odbędzie się we środę 11 stycznia. 
*  KIERMASZ ŚWIĄTECZNY - Polska Szkoła zaprasza na Kiermasz dzisiejszej niedzieli. 
Po pierwszej i drugiej Mszy Świętej na dużej Sali można będzie nabyć pyszne wypieki domowej 
roboty, pączki  z dżemem, serem, budyniem i advocatem, ozdoby świąteczne, pomandery, stroiki, 
akcesoria i inne drobiazgi. Będą też sprzedawane choinki. Jak co roku zapraszamy też na 
świąteczną loterię. Cały dochód z Kiermaszu przeznaczony jest na Polską Szkołę Sobotnią. 
*   PAPIEROS ELEKTRONICZNEY - W trosce o zdrowie naszych drogich Parafian 
zwracamy uwagę osób palących na promowany w naszym Ośrodku produkt – papieros 
elektroniczny. Jak nas zapewniono ułatwia on rzucenie palenia. O właściwościach produktu 
przeczytać można w gablotce w holu Ośrodka. Z dystrybutorem tj. firmą KiM Trading  spotkać się 
można dzisiaj w czasie Kiermaszu Szkolnego, gdzie będzie miała ona swoje stoisko. Alternatywnie, 
informacje na temat produktu znaleźć można na stronie www.kimtrading.co.uk 
*  POLSKI SKLEP PARAFIALNY - zaprasza na zakupy świąteczne.    

*  ZARZĄD KLUBU I PERSONEL RESTAURACJI - zapraszają na Świąteczny Obiad. 
Wybór - zupy lub śledź z sałatką, Pieczeń z indyka lub wieprzowa z dodatkami kiełbaski z 
boczkiem, nadziewka, marchewka, brukselka; na deser Christmas Pudding z sosem waniliowym z 
koniakiem albo mince pies ze śmietaną; kawa i herbata. Wszystko w cenie £12.00 od osoby.  
*  ZJEDNOCZENIE POLSKIE W LEEDS - 9-ego grudnia odbyło się walne Zebranie 
Zjednoczenia Polskiego w Leeds. W jego trakcie ustalono kalendarz wydarzeń na rok 2012. Wisi on 
w gablotce w holu naszego Ośrodka. Kopie można otrzymać od kierownika Ośrodka pana Jerzego 
Tosty lub od Prezes ZP Magdaleny Ions. W czasie zebrania wybrano też Zarząd Zjednoczenia 
Polskiego w Leeds, w następującym składzie: Prezes - Magdalena Ions, Wiceprezes – Marcin 
Zajączek, Sekretarz – Janina Grochocińska, Skarbnik – Henryk Bedford oraz Komisję Rewizyjną w 
składzie : Przewodniczący – Karol Niczyperowicz, członkowie: Stanisław Guścin, Józef Krzyszczyk. 
*  OPŁATEK PARAFIALNY - Polska Parafia i Polska Szkoła zapraszają na doroczne 
Spotkanie opłatkowe, które w tym roku odbędzie się w niedzielę 8-ego stycznia o godz. 13:30. 
Jak co roku  spotkamy się przy świątecznym stole, by przełamać się opłatkiem, złożyć sobie 
nawzajem życzenia, radować się z Dobrej Nowiny i wspólnie spożyć świąteczny obiad. Dzieci z 
naszej Szkoły przygotowały przedstawienie jasełkowe, które,  wierzymy, Państwa oczaruje. 
Gościem honorowym naszego spotkania będzie Konsul Generalny RP Piotr Nowotniak. Bilety na 
spotkanie w cenie Ł 3.00 do nabycia w sklepiku parafialnym, bibliotece lub w kaplicy po Mszach 
Św. Zapraszamy 

 
*  OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 

11/12/2011  + Kopertki ‐ £ 154‐63p. +  Ofiary Gift Aid ‐ £ 199‐86p.  +  na tacę ‐ £ 326‐68p.  + Biuletyn ‐ £ 32‐26p. 
*  OFIARODAWCY NA KWIATY I ŚWIĄTECZNY WYSTRÓJ KOŚCIOŁA - p. H. 
Madejczyk - £10,00p.; p. K. Majsterek - £10,00p.; p. K. Petrow - £10,00p.; p. A. Wiśniewska - 
£20,00p.; p. A. Kurcz - £5,00p.; p. J. Porecka - £5,00p.; p. Szczepaniak - £10,00p.; p. Pawłowska - 
£10,00p.;   
*  KOLEKTA SEKCJI CHARYTTYWNEJ NA PACZKI DLA CHORYCH PARAFIAN - 
zebrana zeszłej niedzieli - £ 515,18p. w całości pokrywa tegoroczne paczki świąteczne dla chorych. 
*  KOLEKTA NA KOŚCIOŁ NA WSCHODZIE - z 2 niedzieli Adwentu -  z przeznaczeniem 
na renowację  kościołów we Lwowie wyniosła - £ 358,56p. + £100,00p. Żywego Różańca w Leeds.  
*  POLSKA PARAFIA W LEEDS I POLSKA SZKOŁA SOBOTNIA z całego serca 
dziękuje panom Łukaszowi Playerowi i Irkowi Kralce za drzewka bożonarodzeniowe do naszego 

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 

K O M U N I K A T Y 
Nr 51 (2182)        +    OKRES   ADWENTU    +    18.12.2011 

M.B.CZĘSTOCHOWSKIEJ I ŚW. STANISŁAWA KOSTKI W LEEDS. 

  „ CHAPELTOWN ” 

ADRES KS. PROB.      +      6A, Harehills Lane, LEEDS, LS7  4EY     +   tel.  0113-262 3220 
POLSKI OŚRODEK KATOLICKI  +  Newton Hill Road, Leeds, LS7 4JE +  tel.  0113-262 8019 
Na  prawach  rękopisu   +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +   +  +  +  +  +  +  +  + Ks. Prob.  Jan  Zaręba 
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ZWYCZAJE ŚWIĄTECZNE 
 

 Jednym z wspaniałych fenomenów polskiej tradycji i polskiego obyczaju jest Wigilia 
Bożego Narodzenia. Dzień dla wszystkich Polaków ogromnie ważny, niezależnie od tego, gdzie 
ich losy rzuciły i skąd pochodzą.  
Wspólnych mianowników polskiej Wigilii jest wiele. Choinka, stół przykryty białym obrusem, 

pod nim siano, opłatek, zupa, potrawy z karpia i innych ryb, kapusta, grzyby, mak, miód…. no i oczekiwanie na pierwszą 
gwiazdkę. Każda wieczerza wigilijna i każda z potraw ma bardzo ludzki wymiar – to dla bardzo wielu smak wspomnień z 
dzieciństwa, oczekiwania na Świętego Mikołaja, radość z bycia razem. 
  W kulturach zachowujących tradycyjne obyczaje Wigilia to czas magiczny.  W krajach słowiańskich uważano, że 
"jaka Wigilia, taki cały rok". Zrywano się wczesnym rankiem, aby zdążyć ze sprzątaniem i gotowaniem. Napominano 
dzieci, aby były grzeczne, starano się nie narzekać i nie płakać. Tego dnia nie należało niczego, nikomu pożyczać, by nie daj 
Boże z domu nie ubywało. Kto miał długi musiał je uregulować przed Wigilią, aby kiesa nie świeciła pustkami w przyszłym 
roku. Warto było mieć przy sobie chociaż kilka drobnych monet, a wysuszone łuski z wigilijnego karpia nosić w 
portmonetce. Należało także uregulować długi moralne…. 
 Przy wigilijnym stole, z siankiem symbolizującym żłobek Jezusa, starano się odnosić do siebie jak najcieplej, by 
owego ciepła nie brakowało  w każdym dniu przyszłego roku. Przeżywanie wigilijnego dnia było ongiś jednym wielkim 
symbolem - dzień ten starano się przeżywać godnie i właściwie, wręcz wzorcowo.  Wokół stołu z siankiem pod obrusem, 
tworzono sytuację, którą obecni nazwaliby zrównywaniem społecznym. Do stołu mógł zasiąść zarówno parobek i dziewka 
służebna. Pojawiało się dodatkowe nakrycie (oraz puste miejsce) dla nieobecnych i ubogich, bo nikt tego wieczoru nie mógł 
odejść głodny od drzwi. Główne potrawy wigilijne przyrządzano z ryb, a w dawnej Polsce na stół wjeżdżało nawet 
kilkanaście rybnych potraw, które traktowano jako jedną. Dwanaście potraw, które przyrządzała gospodyni symbolizowało 
12 apostołów i najlepiej było, jeśli do stołu zasiadała parzysta liczba osób. Wszak wedle przekazów 13 biesiadnikiem 
Ostatniej Wieczerzy był przecież Judasz. Tradycja nakazywała, by na stole znalazły się potrawy z pola, lasu, sadu, wody. 
Należało skosztować każdej, by niczego nie zabrakło domownikom w nadchodzącym nowym roku. Do dzisiaj nad 
wigilijnym stołem często zawieszamy gałąź jemioły, która obdarzona jest mocami dobroczynnymi, przynoszącymi 
pomyślność pod warunkiem, że po świętach nie powędruje na śmietnik. 
 W Wigilię o północy zwierzęta mówią ponoć ludzkim głosem. Wszystkie z wyjątkiem psów. Te, jako umiłowane 
przez Boga obdarzone są przez niego wiedzą o tych, co się mają w nadchodzącym roku w rodzinie narodzić i tych którzy od 
nas  odejdą. Bóg aczkolwiek psy ukochał, to jednak wiedząc, że są one najlepszymi przyjaciółmi człowieka, nie mógł 
zaryzykować, że się one przed nami po prostu wygadają i dlatego odebrał im przywilej mówienia w wigilie ludzkim głosem. 
Zwyczajowo, zwierzęta otrzymują opłatek i resztki pożywienia z wigilijnego stołu. Do zwierząt gospodarz  (na Podkarpaciu 
miały ten obowiązek panny na wydaniu) szedł o północy, a w niektórych rejonach kraju – w Boże Narodzenie. 
Ciekawe, że w Wigilię dopuszczalne było zachowanie, na co dzień nieobyczajne. Można było coś ukraść, na przykład 
drzewo z lasu. Uważano, że kradzież w Wigilię przez cały rok będzie przysparzać domowi dobytku. Płazem uchodziły też 
psoty.  
 Wigilię rozpoczynano wraz z ukazaniem się pierwszej gwiazdy na niebie, na pamiątkę Gwiazdy Betlejemskiej, którą 
prowadziła Trzech Króli do Stajenki. W pierwszych wiekach chrześcijaństwa dzielono się 
poświęconym chlebem zanim zastąpiono go opłatkiem symbolizującym miłość, pojednanie i 
przebaczanie. O północy szło się i po dziś dzień idzie się na Pasterkę. Msza święta z 24 na 25 
grudnia upamiętnia modlitwy i oczekiwanie pasterzy podążających do Betlejem, aby złożyć 
hołd Jezusowi. 
 W pierwszy dzień świąt nie odwiedzano się. To był trochę dzień żałoby – w zamierzchłej 
przeszłości nie patrzono w lustro, nie czesano się nie myto, nie gotowano. Wierzono, że w Boże 
Narodzenie duchy zmarłych odwiedzają swoich bliskich. Zostawiano im łóżko, domownicy 
spali na słomie rozesłanej w izbie, a stołu wigilijnego nie sprzątano, bo nuż duchy zechcą się 
posilić. A wszystko na znak łączności z zaświatami, z pokoleniami, które odeszły. 
 Dopiero po północy, już w św. Szczepana, można było uprzątnąć słomę z podłogi. W św. 
Szczepana ludzie święcili owies w kościołach. Tradycja kościelna mówi, że ów owies przynosi 
się do kościołów na pamiątkę ukamienowania św. Szczepana. Tu i ówdzie obsypywano owsem 
kapłana przechodzącego przez świątynię. Owsianą ścieżkę zamiatał kościelny. Owsem tym 
karmił zwierzęta gospodarskie. Od drugiego dnia zaczynali chodzić także kolędnicy, od domu, 
do domu, z kolędowaniem. Kolędowali aż do Trzech Króli. Chodzą do dzisiaj, zwłaszcza w 
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